ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 мая  2019 года                                                                   дело № 5-8-322/2019
Мировой судья судебного участка № 8   по  Альметьевскому судебному  району РТ     Гумерова Ф.Г. (РТ, г.альметьевск, ул.Р.Фахретдина, дом 56А),
рассмотрев административное дело   по  части 1 статьи 20.6  Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях  (КоАП РФ)      в отношении  уполномоченного  на решение  задач в области  ГО, специалиста по ГО и ЧС   ООО «ХХХ»  Хуснутдиновой Л.И., ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения,  уроженки г.ХХХ,  проживающей  по адресу: г.ХХХ, ул.ХХХ, дом ХХ,

установил:

 04 апреля 2019 года, в 17 часов в  ХХХ районе, г.ХХХ, ул.ХХХ, дом ХХ, стр.Х, эт.Х,  на объекте   ООО «ХХХ»  в ходе проверки ведущим специалистом ГО  ХХХ  отделения регионального государственного  надзора  в области  защиты населения и территорий от  чрезвычайных   ситуаций министерства  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям РТ ХХХ  выявлены  нарушения требований законодательства –  Федерального Закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 2О защите населения  и территорий  от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного  характера». А именно: не разработан план действий (инструкция)  по предупреждению  и ликвидации  чрезвычайных ситуаций  организации   с необходимыми  приложениями; не разработан план  проведения мероприятий по эвакуации  в безопасные районы (места) с территории  в пределах  границы зоны установленного риска; не разработаны паспорта безопасности  объекта организации;  руководитель организации не прошел подготовку (обязательную)  в области защиты от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера; председатель  КЧС и ОПБ организации не прошел подготовку (обязательную)   в области защиты  от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера; работники организации, включенные в состав  ДДС,  не прошли   подготовку (обязательную)  в области защиты  от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера; не организован и не осуществляется   сбор и обмен информацией   в области защиты  населения   и территории  от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного  характера  с органами   местного самоуправления; не определены мероприятия  по повышению устойчивости функционирования организации  и обеспечению  жизнедеятельности работников организации  в чрезвычайных  ситуациях.

05  апреля 2019 года  протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.6 КоАП РФ  составлен   в отношении Хуснутдиновой   Л.И. – уполномоченного  на решение  задач в области  ГО, специалиста по ГО и ЧС   ООО «ХХХ».  При составлении протокола об административном правонарушении   Хуснутдинова Л.И.  указала, что она  с протоколом ознакомлена,   с  замечаниями согласна.

В судебном заседании  Хуснутдинова  вину признала, просит применить статью 4.1 КоАП РФ, пояснив, что ранее  не привлекалась к административной ответственности.

Изучив  письменные  материалы дела, прихожу к  выводу о доказанности   о вины   совокупностью   собранных    по делу письменных доказательств, которые были исследованы в судебном заседании: Распоряжение № 66 от 12.03.2019   органа государственного  контроля (надзора)  о проведении плановой, выездной проверки  юридического лица – ООО «ХХХ»;  Акт № 66  от 04.04.2019 проверки  органом государственного надзора  юридического лица в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций (ООО «ХХХ»); Уведомлением о месте и времени составления протокола   об административном правонарушении;  приказом  № 190/1  от 24.05.2018  о назначении уполномоченным по  решению  задач в области  гражданской обороны специалиста по ГО и ЧС, ПБ и ОТ  Хуснутдиновой Л.И.

Действия Хуснутдиновой    следует квалифицировать по части 1 статьи 20.6  КоАП РФ как   невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Также суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения.
На основании пункта 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ  при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
Исключительные обстоятельства по делу судом не установлены, протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.6 КоАП РФ     составлен в отношении должностного  лица,  санкция статьи  предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей, поэтому положения  статьи 4.1 КоАП РФ    не могут   быть применены.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

       Хуснутдинову Л.И.    признать   виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи   20.6 КоАП РФ,     и наложить     административный штраф в размере    10000 (десяти тысяч) руб.

Постановление может быть  обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии или уведомления  в Альметьевский  городской суд  РТ    через мирового судью.

Мировой  судья:подпись

копия верна

Мировой судья                                                                               Гумерова Ф.Г.

Постановление   вступило в законную силу   «    »__________2019 года.

Мировой судья                                                                               Гумерова Ф.Г.

реквизиты для перечисления штрафа:

р/с    40101810800000010001

Банк – отделение НБ - Республика Татарстан

получатель платежа: УФК по РТ

(Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан)

назначение платежа: штраф за невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей  в области защиты населения  и территорий   от чрезвычайных ситуаций.

ИНН   1660025250      КПП
166001001

БИК          049205001     ОКТМО    92 608000

КБК  70311690050050000140
примечание:

В силу части 1 статьи  32.2  КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Согласно  части 1  статьи 20.25   КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный законом срок  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа принести в суд, в  кабинет № 202 по ул.Р.Фахретдина, дом 56А     г.Альметьевска РТ.